令和元年６月 28日

報道関係者各位

東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会のホストタウン
（対象国：モザンビーク共和国・パナマ共和国）への登録について

 2020 年に開催される東京オリンピック・パラリンピック競技大会に参加する国・地域のホストタウン

登録を目指し、本県と松山市、新居浜市、伊予市の４者共同で、モザンビーク共和国を対象として

申請していた「ホストタウン」計画並びに今治市が既に登録されているパナマ共和国の「ホストタウン」

について、県も一体となり推進していくため、追加で登録申請していたところ、内閣官房東京オリンピ

ック競技大会・パラリンピック競技大会推進本部事務局による審査の結果、本日第 14 次申請分と

して登録されましたので、お知らせします。

【申請内容の概要（対象国：モザンビーク共和国）】

１ 申請団体   愛媛県、松山市、新居浜市、伊予市

２ 事業期間   2019 年度から 2023 年 12 月 31 日まで

３ 交流の主な取り組み  （取り組みの概要については、別添資料をご覧ください）

① 大会等に参加するために来日する選手等との交流 ②大会参加国・地域の関係者との交流

② 日本人オリンピアン・パラリンピアンとの交流

【申請内容の概要（対象国：パナマ共和国）】

１ 申請団体   今治市（第 10 次登録）、愛媛県（今回第 14次登録）

２ 事業期間   2019 年度から 2021 年度まで

３ 交流の主な取り組み （取り組みの概要については、別添資料をご覧ください）

① 大会等に参加するために来日する選手等との交流 ②大会参加国・地域の関係者との交流

③ 日本人オリンピアン・パラリンピアンとの交流

≪参考≫県内のホストタウン申請状況

市町等 対象国 状況

県、松山市 台湾、台北市 第３次登録済

西条市、県 オーストリア 第７次登録済（市）／第９次登録済（県）

県、松山市、砥部町 マレーシア 第８次登録済

新居浜市、県 サ ウ ジ ア ラ ビ ア 第８次登録済（市）／第９次登録済（県）

今治市、県 パナマ 第 10 次登録済（市）／第 14 次登録（県）（今回）

県、松山市、新居浜市、伊予市 モザンビーク 第 14 次登録（今回）

【ホストタウンについて】

内閣官房東京オリンピック・パラリンピック大会推進本部が所管する、東京 2020大会を一過性に終わら

せないための取組みで、申請が採択された場合、特別交付税措置が受けられます。

 これまで、全国各地から申請があり、第 13 次登録（H31.4）までに 301 件が登録されています。

 ＜本件に関するお問合せ先＞

地域スポーツ課 オリパラ・マスターズ推進室 飯野 重樹 （内線 5673）
TEL：089-947-5570 FAX：089-947-5721 E-mail：oripara-masters@pref.ehime.lg.jp